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ller Petent f'ordert voffi Lleutschen Bundeslag clen Beschiuss von LlalJnahmen, r,ve iche den

sozialen Frieden sieherstellen und - clie na*h seiner Ansicht - wachseneie Arniut iri
DeutschlaniJ nbtecle rn. tr-lnt*r anderem beklagt *r ilie clerzeitiee trnflatiori. w.elche lv{enschen

n'lit geringem Einki:muien flnalrziell belasten rvtrrde. Des Weite:"e,i regt er iiie Einfiihrung

einer Vermogensteuer. einerr erhiihten Steue rsatz fur Vielverdiener" die Alrsenkung der Steuer

{'ur mittlere und kleine E,inltor:irnen, eine Anpassung der Steuerfreibetragsgrenze fiir Gering-

'reriiiener r-lnd Sieuer:-l ar.rf K*piri:le$rige an.

Hierzu nehme ich r,r,ie lolgt Ste llung:

G fupcl giitzlich es z rx r S_{eue tBnl i tik in Dq$q$ *i} I,a n t{ :

lleutschlanci vertilgt iiber *in rv*ttbew*rbst?ihiges. leistungsg*rechtes unil flaires SteLrers5,stem"

das die ii'inanzierung des Cerneirlrvesens ;1er.r':ihrleistet. Den Steuern und Abg*ir*n stehen qut

ausgebaute soziale Sichen"rngssSrsteme und ur:rtangreiche staatliehe L,eistungen gegerniiber.

vor allen: bei rier offentlichen l}iseinsvorsorge unri {ntiastruktur.



-teile2 ilas Einkommenster-]errecht in Detitschland hasiert auf'dei"n Crundsatz der Besteuerung nach

der wirtschaftii*hen und linanziellen {.eistungsf iihigkei[ (.\rtikel 3 Absatz 1 Cruncigesetz).

Das heiBt. jeder und "iede wird nach k{al}gatre seiner und ihrer individuellen finanziellen
Leistungsl?ihigkeit z-,*r F'rnanzierung staailicher l,eistungen herangezogen.

Als Folge cles L,eistungsliihigkeitsprinzips werden clie von rier oder clem Steuerpi'lichtigen

insge samt erzielten Einklinfte in die B**lessilngsgrurdlage cler: Einkon,tmensteuer einbezogen.

tlie tarifliche Einkon"lmensteuer r.r,ird gemzilS dem 
'iriefiap:i:inzip auf das zu versteue*rde

l'.inkommen unter' ,{r"lwendung eines progressiven Fjinkommensteuefiarifs ermittelt. Dieser

bewirl<t. dass entsprechend d*s Le istr.irlgstHhiglceitsprinzips Ilersonen, die n"reirr verdienen,

au*h einen gr6[3*ren 'Ieil ihres Einkon;rnen-q an den Fiskus abfiihren rniissen.

Der Eingangssteuersatz betrdgt l4 o/o und der so genannte Spitzensteu ersatz betriigt 42 %.

Zrrsiitzlich wird ar-rf sehr hohe E,inkommen ein Hochstster.rersatz von 45 oA angewandt.

Bis zLrn Einkorcrnensgrenze, bei der der Spitzensteuersatz beginnt, steigt der Steuersatr- durch

c.lie Iinear progressi.,,e Ausgestaltung cles Steuertarit's kontinrrierlich an. Dies hedeutet, dass

sicir die tari{liche Einkr:rnmer}stfluer irn \,'erhiiltnis zu clem zu versteuernden Einkomrnen

relativ strirker er':tr',,ickelt: h4enschen mit geringem E,inkr:mmen werclen dementsprechend

geringer steuerlicir belastet als Menschen n:ii iiohem Einkommien. Bspw. erbringen in

Derrtschlan.l iiie einkon"lnrensst;irkst*n 20 ok mehr als Jt, nti, <|er: Llinkommenssteuer. rv;ihre nd

rlie 2tl 9'o r;iit den ni*<Jrigsten Einkol.nileil nur 0,3 a/o zurcv Einkornrnensteueraufkcmrnen bei*

tragen. ili*se Besteuerung, entsprechend der [,,eistungsfiiLrigkeit des Einzelnerr. die*t der

Steuergerechtigke it.

E n f I :r s t u n g e ffi a U ge[ifif-] {s d e r E n e f g ! e r} re i s e.Et}r' i$ kN$ 4-H j

i\nsesicirts der steigenclen Energiepreise *rgreifl clie Bundesregi*rung zielfiihrende Ent-

lastungsma{3nahrnen, die der breiten Mirtr der Gesellschaft zugutekommen.

Ilaznziihlenu.a.:[]ievorgezoge:reAhs*haffungderFlll{i-{-lrnlagezurn LJuli2022,der
einrr:alige lleizkostenzuscltuss {tir Empf}ingelinnen und Ernpfiinger von Wohngelcl, BAfdC,
llundesausbildungshilfe oder Ausbildungsgeld (filr w.ohnge lclbezieh*nde I -Personen-Haus-

halte in Hcihe von 270F.ur*, fiir2-Person*n*llai:slialte in Hcihe 350 Euro, und filr jede weitere

P*rson irn Haushalt 70 Euroi, die rii*kw,irkende Anhebr-rng des Arbeitrtehrner-Pausehbetrags

f-iir Arbeitnehrnerinner: und Arbeit*ehnr*r auf I .200 lJuro, die rircku,irkende Anhebung des

Grundflreibetrags bei der Einkornfi'rensteuer: um 353 Euro aul l$.347 Euro. eine Einmalzah-

lung von i00 Euro filrerwachsene Beziehende von existenzsiehernden i-eistungen, die;lnhe-
hung der Entfernungspauschale fur Fernpendlerinnen und Fernpencller ab dem 2l. l(ilcrneter
auf'3E Cent je Kilorneter, eine l3nergiepreispauschale in tr-iohe von 300 lluro fiir alie erwerb-



seite3 stiitigen Steuerpflichtigen, ein einmaliger Kinderbonus in Hdhe von 100 Euro pro Kind, die

Senkung der Energiesteuer auf Kraftstoffe auf die EU-Mindeststeuersiitze fiir drei Monate

sowie die Einfiihrung des OptqV-fictets fiir 9 Euro im Monat, befristet auf 90 Tage.

Kalte Progression:

Die kalte Progression entsteht, wenn eine rein inflationsausgleichende Einkommenssteigerung

(gleichbleibende Kaufkraft) aufgrund des progressiven Einkommensteuertarifs zu einer steu-

erlichen Mehrbeiastung fiihrt, ohne dass die Leistungsf;ihigkeit gestiegen ist. Die Bundes-

regierung hat seit Jahren die steuerlichen Auswirkungen der kalten Progression auf rariflicher
Ebene durch Anpassung der Eckwerte der Einkommensteuertarife ausgeglichen. An diesem

Verfahren wird festgehalten: Die Bundesregierung legt alle zwei Jahre einen Bericht tiber die

Wirkung der kalten Progression_im Ver_lauf des Einkommensteuertarifs vor (vgl. zuletzt
Vierter Steuerprogressionsbericht vom 26. Oktober 2020, Bundestagsdrucksache 19122900).

Dementsprechend wird der niichste Steuerprogressionsbericht auf der Grundlage der dann

aktuellen Projektionsdaten im Herbst 2022 vorgelegl werden. Die Bundesregierung wird vor

diesem Hintergrund einen fairen Vorschlag fi.ir einen Gesetzentwurf zum Abbau der kalten

Progression im Verlauf des Einkommensteuertarifs fiir die Jahre 2023 und 2A24 erarbeiten.

Die Entscheidung tiber Anderungen im Tarifverlauf zum Ausgleich der kalten Progression

obliegt dem Deutschen Bundestag.

Einfiih ru ng einer Vermiiqensteuer:

Die Vermrigensteuer auf der Grundlage des Vermogensteuergesetzes vom 14. November

1990 (8G81.I5.2467) wird infolge der Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts vom

22.luni 1995 (RVerfGE 93, 121) seit dem 1. Januar 1997 nicht mehr erhoben. Eine Wieder-

erhebung der Vermogensteuer ist weder Gegenstand des Koalitionsvertrags noch einer

anderen Vereinbarung zwischen den Koalitionsparteien.

Eine Zweitsclirift meiner Stellungnahme sowie das Original der Eingabe sind beigefligt.

lm Auftrag
Hoffmann
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